 diário oficial Nº 34.753  83 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

eletrônico do DETRAN/PA (www.detran.pa.gov.br) a partir de 01/10/2021.
Parágrafo Único: Após o dia 22/11/2021 a geração de AET será realizada
exclusivamente no site do DETRAN/PA, na modalidade digital AET-E.
Artigo 3º - Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
(Republicada por atualização – IOEPA 34.704 – 20/09/2021)

Protocolo: 722549
PORTARIA Nº 3408/2021-DG/CGP , de 01/10/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Registro de Veículos, e
demais despachos no Processo nº 2021/968641,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FERNANDA JATENE EWERTON, Gerente, matrícula
5884004/2, para responder pela Coordenadoria de Registro de Veículos
deste Departamento, no período de 08/09 a 07/10/2021, durante a ausên-
cia do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/09/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3409/2021-DG/CGP , de 01/10/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito,
e demais despachos no Processo nº 2021/947738,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDUARDO RABELO FREIRE, Assistente de Trânsito,
matrícula 57190748/1, para responder pela Gerência de Planejamento e
Estudos de Engenharia de Trânsito na Coordenadoria de Engenharia de
Trânsito deste Departamento, no período de 04/10 a 02/11/2021, durante
as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 04/10/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3666/2021-DG/CGP, de 19/10/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 127/2021- CGP-DE-
TRAN, de 19/08/2021, protocolado sob o nº 2021/915387,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 078/2007-DG/CDRH que instituiu a Comissão Especial
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pelas servidoras abaixo
relacionadas, para, conforme estabelecido no art. 6º do Decreto nº 1.945,
de 13.12.2005, proceder à avaliação de desempenho dos servidores em
estágio probatório neste Departamento.
PRESIDENTE:
MÁRCIA MARIA LIMA FORTES DE CASTRO - Matrícula: 3197166/1
MEMBROS:
MARIA REGINA BOUÇÃO DA SILVA - Matrícula: 3220184/1
ROSÂNGELA NAZARETH BRAGA LAMEGO PEREIRA – Matrícula: 27340/1
SUPLENTES:
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA – Matrícula: 3156630/1
ANETE MARIA ROSA DA COSTA – Matrícula: 3268381/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 3667/2021-DG/CGP, de 19/10/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 13.12.2005, que
institui normas de caráter geral para o cumprimento do estágio probatório
e da avaliação especial de desempenho de servidor público civil, ocupante
de cargo de provimento efetivo da administração direta, das autarquias e
das funções públicas do Estado do Pará,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 127/2021- CGP-DE-
TRAN, de 19/08/2021, protocolado sob o nº 2021/915387,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD,
constituída pelas servidoras abaixo relacionadas, para, conforme estabele-
cido no art. 6º do Decreto nº 1.945, de 13.12.2005, proceder à avaliação
de desempenho dos servidores em estágio probatório neste Departamento.
PRESIDENTE:
MARIA REGINA BOUÇÃO DA SILVA - Matrícula: 3220184/1;
MEMBROS:
CARLOS GUILHERME VALENTE– Matrícula: 305570/2;
KEILLA SONNALY DINIZ DA COSTA – Matrícula 57175960/1;
SUPLENTES:
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA – Matrícula: 3156630/1
ANETE MARIA ROSA DA COSTA – Matrícula: 3268381/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 3606/2021-DG/CGP , de 15/10/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 22/2021-DAF-DETRAN,
de14/10/2021, da Diretoria Administrativa e Financeira, no Processo nº
2021/1151348,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DENISE DA SILVEIRA, Técnico A, matrícula

27065/1, para responder pela Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Fi-
nanceira deste Departamento, no período de 13/10 a 22/10/2021, durante
as férias do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/10/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3665/2021-DG/CGP, de 19/10/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no Requerimento do Sindicato dos Traba-
lhadores de Trânsito do Estado do Pará, datado de 12/08/2021, e demais
despachos no Processo nº 2021/885715,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MARINALDO MENEZES DA SILVA, Auxiliar de Trânsito,
matrícula 57175754/1, da Gerência de Obras e Serviços de Engenharia
para a Gerência de Controle de Documentos de Registro de Veículos na
Coordenadoria de Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 722283

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Considerando os elementos de instrução constante dos autos rela-
tivos ao processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 11/2021,
cujo objeto trata de aquisição de material de consumo água mineral sem
gás e envasada em garrafão de 20 litros com fornecimento em regime de
comodato e água mineral sem gás e envasada em copo de 200 ml, em cai-
xa com 48 unidades, entrega parcial, para atendimento das necessidades
do DETRAN/PA, conforme especificão, condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e no Termo de Referência – Anexo I, decorrente do
processo administrativo nº 2021/637091.
Considerando a decisão proferida pelo Pregoeiro (a) Oficial, bem como Pa-
recer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno concluindo
que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais exigi-
das na Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº
534/2020 e demais normativas vigentes.
RESOLVO:
HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão Eletrônico nº
11/2021, do tipo menor preço por grupo, à empresa V O BEGOT, CNPJ
nº 20.982.705/0001-69, vencedora do GRUPO 1 com o valor total de
R$245.000,00(duzentos e quarenta e cinco mil reais).
Belém (PA), 28 de outubro de 2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 722445
Considerando os elementos de instrução constante dos autos relativos
ao processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 05/2021, cujo
objeto trata de contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços continuados de COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL
(DESCARTE) DOS RESÍDUOS DOMICILIARES NÃO ORGÂNICOS E INORGÂ-
NICOS, em locais determinados de acordo com as Normas Ambientais em
vigor, obedecendo aos locais destinados conforme Lei do município, devi-
damente autorizada, bem como a disponibilização de caçambas estacioná-
rias para entulhos, para atender as necessidades do DETRAN/PA, unidades
Augusto Montenegro, Parque de Retenção, Antônio Barreto e dois pontos
de coleta à critério da necessidade desta autarquia, quando for solicitado
pela administração, conforme termos e condições constantes no presente
Termo de Referência - Anexo I deste Edital, decorrente do processo admi-
nistrativo nº 2020/473390.Considerando a decisão proferida pelo Pregoei-
ro Oficial, bem como Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Con-
trole Interno concluindo que no referido processo foram respeitadas todas
as medidas legais exigidas na Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002,
Decreto Estadual nº 534/2020 e demais normativas vigentes.
RESOLVO:
HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão Eletrônico nº 05/2021,
do tipo menor preço global por item à empresa vencedora do item, RECI-
CLE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ 08.272.547/0001-58, no valor
global de R$ R$ 262.788,00 (duzentos e sessenta e dois mil reais e sete-
centos e oitenta e oito reais).
Belém (PA), 28 de outubro de 2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 722433

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3540/2021-DAF/cgp, de 08/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1095387;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o município de Breves – 13/10 à 27/10/2021, a fim de realizar
atendimento na itinerante no referido município.